

中国人寿保险股份有限公司
国寿鑫鸿延年养老年金保险（分红型）

产品说明书

风险提示：

本产品说明书旨在帮助投保人了解该产品的主要特点，并演示未来的保单利益，其所载资料仅供客户参考，具体以该产品条款规定为准。

该产品为分红型保险产品。保单持有人可以保单红利的形式享有保险公司分红型保险产品的盈余分配权，未来的保单红利为非保证利益，其红利分配是不确定的，红利水平是不保证的，在某些年度红利可能为零。

国寿鑫鸿延年养老年金保险（分红型） 产品说明----分红型保险

分红型保险的定义

分红型保险是指保险公司将其实际经营成果优于定价假设的盈余，按照一定比例向保单持有人分配的保险产品。

分红型保险的投资策略

以追求长期稳定的投资收益为目标，兼顾短期市场机会，在风险可控的前提下，采取稳健灵活的投资策略，力争实现较高的投资回报。投资组合以债券、协议存款等固定收益类资产为主；在法规允许范围内，适度配置基金、股票等权益类资产；谨慎操作、稳步投资新增投资品种。

红利及红利分配

红利来源及保单红利水平的影响因素：保险公司在厘定保险产品费率时，要预定投资回报率、死亡率等，由于是长期合同，在保单未来的时间里，如果实际投资回报率、死亡率等优于预定的假设，保单就会产生红利。

红利分配方式及红利实现方式：本公司红利分配采取现金红利的方式，分配的红利按照条款规定的方式处理。

红利分配政策：本公司红利分配遵循公平、灵活、长期稳定及可操作原则。在本合同保险期间内，本公司每年根据分红型保险业务的实际经营状况确定红利分配方案。

投保人所承担的风险

分红型保险除了为客户提供保证利益外，客户还有机会分享保险公司经营分红型保险所产生的盈余。但是，如果保险公司分红型保险业务经营效益不佳或出现亏损，客户就得不到保证利益以外的收益。

国寿鑫鸿延年养老年金保险（分红型） 产品说明----基本特征

投保范围

凡出生二十八日以上、七十周岁以下、身体健康者均可作为被保险人，由本人或对其具有保险利益的人作为投保人向本公司投保本保险。

保险期间

本合同的保险期间为本合同生效之日起至被保险人年满一百零五周岁的年生效对应日止。

交费方式

保险费的交付方式分为一次性交付和分期交付两种。分期交付方式为年交，交费期间分为三年、五年和十年三种，由投保人在投保时选择。

基本保险金额

本合同的基本保险金额是指本合同保险单上载明的保险金额。

在本合同保险期间内，投保人在签收保险单十五日后可以申请减少基本保险金额，经本公司审核同意后，基本保险金额减少，本公司将按减少后的基本保险金额承担保险责任，并向投保人退还基本保险金额减少部分对应的现金价值。

同一保单年度内投保人累计申请减少的基本保险金额之和不得超过本合同生效时基本保险金额的20%。基本保险金额减少后，本合同保险费不低于本公司规定的最低标准。

在本合同保险期间内，本合同基本保险金额不得增加。

养老年金开始领取日

养老年金开始领取日分为约定领取年龄的年生效对应日或本合同生效之日起满一个保单年度的年生效对应日两种，投保人在投保时可选择其中一种作为本合同的养老年金开始领取日：

一、养老年金开始领取日为约定领取年龄的年生效对应日的，被保险人为男性的，养老年金开始领取日分为被保险人年满六十周岁的年生效对应日、被保险人年满六十五周岁的年生效对应日和被保险人年满七十周岁的年生效对应日三种，投保人在投保时可选择其中一种作为本合同的养老年金开始领取日；被保险人为女性的，养老年金开始领取日分为被保险人年满五十五周岁的年生效对应日、被保险人年满六十周岁的年生效对应日、被保险人年满六十五周岁的年生效对应日和被保险人年满七十周岁的年生效对应日四种，投保人在投保时可选择其中一种作为本合同的养老年金开始领取日。

二、养老年金开始领取日为本合同生效之日起满一个保单年度的年生效对应日的，男性被保险人的投保年龄应大于等于六十周岁，女性被保险人的投保年龄应大于等于五十五周岁。

养老年金开始领取日一经确定，在本合同的保险期间内不得变更。

等待期

无。

保险责任

在本合同保险期间内，本公司承担以下保险责任：

一、养老年金

自本合同约定的养老年金开始领取日起，至本合同保险期间届满前一年的年生效对应日止，若被保险人生存至本合同的年生效对应日，本公司每年按养老年金领取当时本合同基本保险金额给付养老年金。

二、祝寿金

被保险人生存至本合同保险期间届满的年生效对应日，本合同终止，本公司按祝寿金领取当时本合同基本保险金额确定的下列两者之和给付祝寿金：

1. 本合同所交保险费（不计利息）；
2. 本合同基本保险金额。

三、身故保险金

被保险人于本合同生效（或最后复效）之日起身故，本合同终止，本公司按被保险人身故当时本合同基本保险金额确定的下列两者的较大值给付身故保险金：

1. 本合同所交保险费（不计利息）；
2. 本合同现金价值。

责任免除

因下列任何情形之一导致被保险人身故，本公司不承担给付身故保险金的责任：

- 一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- 二、被保险人故意犯罪或抗拒依法采取的刑事强制措施；
- 三、被保险人在本合同成立或者本合同效力最后恢复之日起二年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
- 四、被保险人服用、吸食或注射毒品；
- 五、被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无合法有效行驶证的机动车；
- 六、战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
- 七、核爆炸、核辐射或核污染。

无论上述何种情形发生，导致被保险人身故，本合同终止，本公司向投保人退还本合同的现金价值，但投保人对被保险人故意杀害或伤害造成被保险人身故的，本公司退还本合同的现金价值，作为被保险人遗产处理，但法律另有规定的除外。

红利事项

本公司根据经营安排为分红保险业务设立一个或多个单独账户，并对单独账户进行单独管理、独立核算；在本合同保险期间内，本公司每年根据分红保险业务的实际经营状况确定红利分配方案，**红利分配是不确定的**。如果本公司确定本合同有红利分配，则该红利将分配给投保人。

投保人在投保时可选择以下任何一种红利处理方式：

- 一、现金领取；
- 二、累积生息：在本合同保险期间内，红利保留在本公司以年复利方式累积生息，红利累积的年利率每年由本公司公布。

若投保人在投保时没有选定红利处理方式，本公司按累积生息方式办理。

本合同在效力中止期间不享有本公司红利的分配。

本公司每年向投保人提供一份红利通知书。

借款

在本合同保险期间内，如果本合同已经具有现金价值，投保人可以书面形式向本公司申请借款，但最高借款金额不得超过本合同当时的现金价值扣除欠交保险费、借款及利息后余额的百分之八十，且每次借款期限不得超过六个月。

借款及利息应在借款期限届满日偿还。未能按期偿还的，则所有利息将被并入原借款金额中，视同重新借款。

当本合同当时的现金价值不足以抵偿欠交的保险费、借款及利息时，本合同效力中止。

投保人解除合同的处理

本合同成立后，除本合同另有约定外，投保人可以要求解除本合同。投保人要求解除本合同时，应填写解除合同申请书，并提交保险合同和投保人法定身份证明。

本合同自本公司接到解除合同申请书时终止。投保人于签收保险单后十五日内要求解除本合同的，本公司在接到解除合同申请书之日起三十日内向投保人退还本合同已收全部保险费。投保人于签收保险单十五日后要求解除本合同，本公司于接到解除合同申请书之日起三十日内向投保人退还本合同的现金价值。

投保人于签收保险单十五日后解除本合同，可能会遭受一定的损失。

犹豫期及退保

本合同投保人解除合同的处理中以下表述，为本合同犹豫期及退保的相关内容：

投保人于签收保险单后十五日内要求解除本合同的，本公司在接到解除合同申请书之日起三十日内向投保人退还本合同已收全部保险费。

投保人于签收保险单十五日后要求解除本合同，本公司于接到解除合同申请书之日起三十日内向投保人退还本合同的现金价值，该情形下要求解除本合同可能会遭受一定损失。

现金价值

保险单所具有的价值，是指解除合同时，根据精算原理计算的、由本公司退还的那部分金额。保单年度末的现金价值会在保险合同上载明，保单年度内的现金价值，投保人可以向本公司咨询。

欠款扣除

本公司在给付保险金、派发红利、退还本合同现金价值或保险费时，如投保人有欠交保险费或保险单借款未还清者，本公司有权先扣除欠款及其应付利息。

附表：国寿鑫鸿延年养老年金保险（分红型）利益演示表

分红账户的利率风险共担和投资收益分成机制

分红型保险除了为客户提供保证利益外，客户还有机会分享公司经营分红型保险所产生的盈余。但是，如果公司分红型保险业务经营效益不佳或出现亏损，客户就得不到保证利益以外的收益。

本公司根据经营安排为分红保险业务设立一个或多个单独账户，并对单独账户进行单独管理、独立核算；在本合同保险期间内，本公司每年根据分红保险业务的实际经营状况确定红利分配方案。如果本公司确定本合同有红利分配，则该红利将分配给投保人，分配给投保人的红利总额不低于分红型保险业务红利分配额度的70%。

保单描述

被保险人性别：女	被保险人年龄：40 周岁	交费方式：一次性交付
一次性交付保险费：100,000 元	基本保险金额：2,300 元	养老年金开始领取日：年满五十五周岁的年生效对应日

利益演示

货币单位：人民币元

保单年度	年初保费	累计保费	产品提供的保险保障功能			退保金 (现金价值)	保证利益演示		红利利益演示	
			生存给付	满期给付	身故保障		周年红利	累积红利	周年红利	累积红利
1	100,000	100,000	0	0	100,000	47,700	0	0	1,152	1,152
2	0	100,000	0	0	100,000	49,500	0	0	1,171	2,343
3	0	100,000	0	0	100,000	67,100	0	0	1,192	3,576
4	0	100,000	0	0	100,000	84,800	0	0	1,213	4,851
5	0	100,000	0	0	102,500	102,500	0	0	1,234	6,169
6	0	100,000	0	0	104,300	104,300	0	0	1,256	7,533
7	0	100,000	0	0	106,100	106,100	0	0	1,278	8,943
8	0	100,000	0	0	108,000	108,000	0	0	1,300	10,399
9	0	100,000	0	0	109,900	109,900	0	0	1,323	11,904
10	0	100,000	0	0	111,800	111,800	0	0	1,346	13,458
20	0	100,000	2,300	0	118,300	118,300	0	0	1,453	31,571
30	0	100,000	2,300	0	115,400	115,400	0	0	1,417	53,081
40	0	100,000	2,300	0	111,900	111,900	0	0	1,376	78,247
50	0	100,000	2,300	0	107,700	107,700	0	0	1,325	107,684
60	0	100,000	2,300	0	102,800	102,800	0	0	1,267	142,102
65	0	100,000	0	102,300	102,300	102,300	0	0	1,232	161,435

保单描述

被保险人性别：女	被保险人年龄：40 周岁	交费方式：一次性交付
一次性交付保险费：100,000 元	基本保险金额：2,700 元	养老年金开始领取日：年满六十周岁的年生效对应日

利益演示

货币单位：人民币元

保单年度	年初保费	累计保费	产品提供的保险保障功能			退保金 (现金价值)	保证利益演示		红利利益演示	
			生存给付	满期给付	身故保障		周年红利	累积红利	周年红利	累积红利
1	100,000	100,000	0	0	100,000	45,800	0	0	1,152	1,152
2	0	100,000	0	0	100,000	47,500	0	0	1,171	2,343
3	0	100,000	0	0	100,000	65,800	0	0	1,192	3,576
4	0	100,000	0	0	100,000	84,200	0	0	1,213	4,851
5	0	100,000	0	0	102,500	102,500	0	0	1,234	6,169
6	0	100,000	0	0	104,300	104,300	0	0	1,256	7,533
7	0	100,000	0	0	106,100	106,100	0	0	1,278	8,943
8	0	100,000	0	0	108,000	108,000	0	0	1,300	10,399
9	0	100,000	0	0	109,900	109,900	0	0	1,323	11,904
10	0	100,000	0	0	111,800	111,800	0	0	1,346	13,458
20	0	100,000	2,700	0	130,300	130,300	0	0	1,601	32,018
30	0	100,000	2,700	0	125,400	125,400	0	0	1,544	55,091
40	0	100,000	2,700	0	119,700	119,700	0	0	1,474	81,840
50	0	100,000	2,700	0	112,800	112,800	0	0	1,392	112,832
60	0	100,000	2,700	0	104,600	104,600	0	0	1,294	148,713
65	0	100,000	0	102,700	102,700	102,700	0	0	1,237	168,715

保单描述

被保险人性别：女	被保险人年龄：40 周岁	交费方式：三年交
年交保险费：100,000 元	基本保险金额：7,700 元	养老年金开始领取日：年满六十周岁的年生效对应日

利益演示

货币单位：人民币元

保单年度	年初保费	累计保费	产品提供的保险保障功能			退保金 (现金价值)	保证利益演示		红利利益演示	
			生存给付	满期给付	身故保障		周年红利	累积红利	周年红利	累积红利
1	100,000	100,000	0	0	100,000	38,100	0	0	962	962
2	100,000	200,000	0	0	200,000	85,900	0	0	2,192	3,171
3	100,000	300,000	0	0	300,000	156,000	0	0	3,443	6,669
4	0	300,000	0	0	300,000	226,000	0	0	3,504	10,289
5	0	300,000	0	0	300,000	296,100	0	0	3,565	14,034
6	0	300,000	0	0	301,300	301,300	0	0	3,627	17,907
7	0	300,000	0	0	306,500	306,500	0	0	3,691	21,911
8	0	300,000	0	0	311,900	311,900	0	0	3,755	26,049
9	0	300,000	0	0	317,400	317,400	0	0	3,821	30,326
10	0	300,000	0	0	322,900	322,900	0	0	3,888	34,745
20	0	300,000	7,700	0	376,400	376,400	0	0	4,624	87,569
30	0	300,000	7,700	0	364,200	364,200	0	0	4,477	153,389
40	0	300,000	7,700	0	349,600	349,600	0	0	4,302	229,929
50	0	300,000	7,700	0	332,300	332,300	0	0	4,094	318,884
60	0	300,000	7,700	0	311,700	311,700	0	0	3,847	422,213
65	0	300,000	0	307,700	307,700	307,700	0	0	3,704	479,959

保单描述

被保险人性别：女	被保险人年龄：40 周岁	交费方式：三年交
年交保险费：100,000 元	基本保险金额：9,100 元	养老年金开始领取日：年满六十五周岁的年生效对应日

利益演示

货币单位：人民币元

保单年度	年初保费	累计保费	产品提供的保险保障功能			退保金 (现金价值)	保证利益演示		红利利益演示	
			生存给付	满期给付	身故保障		周年红利	累积红利	周年红利	累积红利
1	100,000	100,000	0	0	100,000	36,700	0	0	962	962
2	100,000	200,000	0	0	200,000	82,800	0	0	2,192	3,171
3	100,000	300,000	0	0	300,000	153,900	0	0	3,443	6,669
4	0	300,000	0	0	300,000	225,000	0	0	3,504	10,289
5	0	300,000	0	0	300,000	296,100	0	0	3,565	14,034
6	0	300,000	0	0	301,300	301,300	0	0	3,627	17,907
7	0	300,000	0	0	306,500	306,500	0	0	3,691	21,911
8	0	300,000	0	0	311,900	311,900	0	0	3,755	26,049
9	0	300,000	0	0	317,400	317,400	0	0	3,821	30,326
10	0	300,000	0	0	322,900	322,900	0	0	3,888	34,745
20	0	300,000	0	0	384,100	384,100	0	0	4,624	87,569
30	0	300,000	9,100	0	399,900	399,900	0	0	4,923	157,408
40	0	300,000	9,100	0	377,200	377,200	0	0	4,651	238,991
50	0	300,000	9,100	0	350,300	350,300	0	0	4,327	332,784
60	0	300,000	9,100	0	318,200	318,200	0	0	3,941	440,486
65	0	300,000	0	309,100	309,100	309,100	0	0	3,722	500,140

保单描述

被保险人性别：女	被保险人年龄：40 周岁	交费方式：五年交
年交保险费：100,000 元	基本保险金额：14,900 元	养老年金开始领取日：年满六十五周岁的年生效对应日

利益演示

货币单位：人民币元

保单年度	年初保费	累计保费	产品提供的保险保障功能			退保金 (现金价值)	保证利益演示		红利利益演示	
			生存给付	满期给付	身故保障		周年红利	累积红利	周年红利	累积红利
1	100,000	100,000	0	0	100,000	35,000	0	0	833	833
2	100,000	200,000	0	0	200,000	77,900	0	0	2,060	2,907
3	100,000	300,000	0	0	300,000	214,400	0	0	3,308	6,266
4	100,000	400,000	0	0	400,000	351,000	0	0	4,577	10,953
5	100,000	500,000	0	0	500,000	487,500	0	0	5,870	17,015
6	0	500,000	0	0	500,000	496,000	0	0	5,972	23,284
7	0	500,000	0	0	504,700	504,700	0	0	6,076	29,768
8	0	500,000	0	0	513,600	513,600	0	0	6,183	36,471
9	0	500,000	0	0	522,500	522,500	0	0	6,292	43,401
10	0	500,000	0	0	531,700	531,700	0	0	6,401	50,561
20	0	500,000	0	0	632,400	632,400	0	0	7,613	136,278
30	0	500,000	14,900	0	659,000	659,000	0	0	8,113	249,794
40	0	500,000	14,900	0	623,000	623,000	0	0	7,678	382,492
50	0	500,000	14,900	0	580,100	580,100	0	0	7,163	535,166
60	0	500,000	14,900	0	529,100	529,100	0	0	6,548	710,618
65	0	500,000	0	514,900	514,900	514,900	0	0	6,199	807,857

保单描述

被保险人性别：女	被保险人年龄：40 周岁	交费方式：五年交
年交保险费：100,000 元	基本保险金额：17,800 元	养老年金开始领取日：年满七十周岁的年生效对应日

利益演示

货币单位：人民币元

保单年度	年初保费	累计保费	产品提供的保险保障功能			退保金 (现金价值)	保证利益演示		红利利益演示	
			生存给付	满期给付	身故保障		周年红利	累积红利	周年红利	累积红利
1	100,000	100,000	0	0	100,000	33,800	0	0	833	833
2	100,000	200,000	0	0	200,000	75,400	0	0	2,060	2,907
3	100,000	300,000	0	0	300,000	212,800	0	0	3,308	6,266
4	100,000	400,000	0	0	400,000	350,100	0	0	4,577	10,953
5	100,000	500,000	0	0	500,000	487,500	0	0	5,870	17,015
6	0	500,000	0	0	500,000	496,000	0	0	5,972	23,284
7	0	500,000	0	0	504,700	504,700	0	0	6,076	29,768
8	0	500,000	0	0	513,600	513,600	0	0	6,183	36,471
9	0	500,000	0	0	522,500	522,500	0	0	6,292	43,401
10	0	500,000	0	0	531,700	531,700	0	0	6,401	50,561
20	0	500,000	0	0	632,400	632,400	0	0	7,613	136,278
30	0	500,000	17,800	0	734,500	734,500	0	0	9,056	252,658
40	0	500,000	17,800	0	681,300	681,300	0	0	8,416	394,942
50	0	500,000	17,800	0	618,100	618,100	0	0	7,655	556,571
60	0	500,000	17,800	0	542,800	542,800	0	0	6,749	739,761
65	0	500,000	0	517,800	517,800	517,800	0	0	6,233	840,175

说明：

1. 上述演示是基于本公司的精算及其他假设，不代表公司历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期。保单的红利分配是不确定的，实际红利金额根据分红型保险业务实际经营情况决定；

2. 各保单年度的生存给付、满期给付、身故保障、退保金（现金价值）、周年红利和累积红利为保单年度末数值；

3. 累积红利是周年红利按假定的累积利率年复利计算,实际累积年利率由本公司每年宣布；

4. 上述演示中所有数值均为取整所得；

5. 上述演示仅供客户参考，各项保单利益需以条款内容为准。